
IND 
IRE 

ISTITUTO 
NAZIONALE 
DOCUMENTAZIONE 
INNOVAZIONE 
RICERCA EDUCATIVA 

via M. Buonarroti 10 
50122 Firenze 
Centralino +39 05523.00.301 
www.indire.it  

  

Il Direttore Generale 

 

 

Firenze, 	pptios. 
Decreto n. 4_93 

 

(PA Digitale- Procedura NT NAPOLI n. 15/2016) 

Oggetto: Procedura in economia mediante affidamento diretto, ai sensi dell'ad. 36 comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, della fornitura dei test Rivermead Behavioural Memory Test — Third Edifion (RBMT-3) Codice 

prodotto: 94458Z - KIT RBMT-3 : 25 protocolli, 2 libretti stimoli, materiali test, manuale di istruzioni, edizione 

Giunti O.S. Organizzazioni Speciali CIG: Z62198BC8C - Determinazione a contrarre e contestuale impegno di 

spesa. 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell'art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l'Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell'Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal MIUR (Prot. A0OUFGAB n. 0026901), è 

stato approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE), pubblicato, per comunicato, nella Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla nomina del 

Direttore Generale dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE), 

confermata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 03 luglio 2013; 

VISTA la richiesta, di cui all'allegato "B", presentata dal Dirigente di Area dott. Massimo Faggioli, dal quale 

emerge la necessità, di acquistare i test Rivermead Behavioural Memory Test — Third Edition (RBMT-3) Codice 

prodotto: 94458Z - KIT RBMT-3 : 25 protocolli, 2 libretti stimoli, materiali test, manuale di istruzioni; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di €730,78 (IVA inclusa al 22%), trova copertura sul capitolo 1,1.3.1 

"Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni", come da apposito Allegato B compilato e inserito in PA 

INDIRE 
Codice fiscale 80030350484 
Posta elettronica certificata: indire@pec.it  

Pag. 1/4 • 
	 Codice IRA: UF46QB 



IND 
IRE 

ISTITUTO 
NAZIONALE 
DOCUMENTAZIONE 
INNOVAZIONE 
RICERCA EDUCATIVA 

Digitale (proposta n. 186 'del 06/04/2016) con cui si è acquisita l'autorizzazione a procedere da parte del 

Direttore Generale di INDIRE (Atto n. 160 del 11/04/2016); 

VISTA la mail del dott. Massimo Faggioli (ns. prot. n. 0008651N0 del 19/04/2016!  All. 1) con la quale lo stesso 

comunica la motivazione per la quale si richiede l'acquisto dei test suindicati, ritenuti necessari nell'ambito di 

una ricerca sugli effetti delle ICT sulla dimensione cognitiva e sui caratteri specifici legati a memoria e 

attenzione; 

VISTO l'articolo 36 del D.Lgs. n. 50/2016 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25//UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO il Regolamento Lavori, Forniture e Servizi in Economia dell'Ente approvato con Decreto del Direttore 

Generale n. 223 del 06 ottobre 2011 ed, in particolare, l'articolo 8; 

VISTO l'art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 94/2012 che prevede, 

per l'acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) all'interno del portale degli "Acquisti in Rete della PA" 

gestito dalla Consip S.p.A.; 

ACCERTATO che, sul portale degli "Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione" della Consip S.p.A., non 

risulta attiva alcuna Convenzione avente ad oggetto beni comparabili con quello da acquistare e che sul 

MePA non sono presenti offerte relative allo stesso bene; 

VISTO il preventivo n.2016-48223 del 21/04/2016 della società editrice GIUNTI 0.8. ORGANIZZAZIONI 

SPECIALI S.r.l. con sede legale in Via Fra Paolo Sarpi n. 7/A 50136 Firenze - P.IVA/CF 00421250481, firmato 

digitalmente dal legale rappresentante dell'impresa, (ns. prot. n. 0009237/A3 del 22/04/2016, All. n. 2) dal 

quale risulta che: 
-la fornitura dei test suindicati è offerta al prezzo Complessivo di € 730,78 (IVA inclusa 22%); 

-il preventivo suindicato è valido solo in caso di ritiro di materiale presso la sede Giunti 0.8. 

ACQUISITA via mail in data 20/04/2016 la disponibilità della ricercatrice Sara Mori a ritirare per conto di Indire 

i test presso la sede della Giunti 0.S., sita in Firenze, alla via Fra Paoli Sarpi 7/a; 

Pag. 2/4 



IND 
IRE 

ISTITUTO 
NAZIONALE 
DOCUMENTAZIONE 
INNOVAZIONE 
RICERCA EDUCATIVA 

VISTA la dichiarazione della società editrice GIUNTI 0.S. ORGANIZZAZIONI SPECIALI S.r.l. (ns. prot. n. 

0008171/A3 del 13/04/2016, All. n. 3) attestante che i test in lingua italiana (tra cui Rivermead Behavioural 

Memory Test — Third Edition (RBMT-3) Codice prodotto: 94458Z - KIT RBMT-3 : 25 protocolli, 2 libretti stimoli, 

materiali test, manuale di istruzioni edizione Giunti 0.5. Organizzazioni Speciali), sono distribuiti in via 

esclusiva mondiale solo dall'editore suindicato, pertanto, senza alcuna forma di intermediazione di altri 

operatori economici; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'ad. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, a favore dell'operatore economico GIUNTI O.S. ORGANIZZAZIONI SPECIALI S.r.l., per le 

ragioni sopra specificate; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità dell'operatore economico GIUNTI O.S. 

ORGANIZZAZIONI SPECIALI S.r.l. (ns. prot. n. 0008402/A3 del 15/04/2016), dal quale risulta la regolarità 

contributiva del medesimo (All. n. 4); 

ACQUISITA, la dichiarazione sostitutiva di atto notorio dell'operatore economico GIUNTI O.S. 

ORGANIZZAZIONI SPECIALI S.r.I., (ns. prot. n.0008417/A3 del 15/04/2016) resa ai sensi del D.P.R. 

n.445/2000 attestante il possesso dei requisiti di partecipazione alle gare pubbliche ai sensi della vigente 

normativa di settore (All. n. 5); 

ACQUISITA, altresi, la dichiarazione sostitutiva di atto notorio dell'operatore economico GIUNTI O.S. 

ORGANIZZAZIONI SPECIALI S.r.l. resa ai sensi del D.P.R. n.445/2000 relativa alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ai sensi dell'ad. 3 Legge n. 136 del 13/8/2010 (ns. prot. n.0008415 /A3 del 15/04/2016, All. 

n. 6); 
DECRETA 

- 	di disporre l'affidamento diretto, ai sensi dell'ad. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, della 

fornitura dei test Rivermead Behavioural Memory Test — Third Edition (RBMT-3) Codice prodotto: 

94458Z - KIT RBMT-3 : 25 protocolli, 2 libretti stimoli, materiali test, manuale di istruzioni edizione 

Giunti O.S. Organizzazioni Speciali, a favore dell'operatore economico GIUNTI O.S. 

ORGANIZZAZIONI SPECIALI S.r.l. Via Fra Paolo Sarpi n. 7/A 50136 FIRENZE - P.IVA/CF 

00421250481 per l'importo complessivo di € 730,78 (IVA inclusa al 22%); 

Pag. 3/4 



Visto il sopra decreto, si rilascia il vistò di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

Capitolo 	 h-11-413-1 	Euro 

Impegno n e-'162:5  	del 	 Cl/C)COG 

Esercizio Finanziario 2016 

Il Dirigente 
Fran 

izi Finanziari 
Drvlanl , 

Ufficio Affari Generali - Nucleo Te miele SudAN/md 

IND 
IRE 

ISTITUTO 
NAZIONALE 
DOCUMENTAZIONE 
INNOVAZIONE 
RICERCA EDUCATIVA 

- di impegnare a favore dell'operatore economico GIUNTI 0.5. ORGANIZZAZIONI SPECIALI S.r.l. la 

somma di C 730,78 (IVA inclusa al 22%) 1.1.3.1 "Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre 

pubblicazioni" CIG: Z62198BC8C Esercizio finanziario 2016; 

di approvare l'allegato Buono d'ordine e di procedere alla sua sottoscrizione mediante firma digitale 

del Direttore Generale (All. n. 7); 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

Dott.ssa Alessandra Nota in quanto in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti 

per cui è nominata; 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all'Ufficio dei Servizi Finanziari per tutti gli 

adempimenti di sua competenza; 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari. 

IL DIR TTORE GENERALE 

Flam 	alli 

Pag. 4/4 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

